De castello Alocaf inpignorato regi Santio.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego Petrus Eneguez de Araciē mitto impignus uobis dompnō Sancio, Dei gratia regi Nauarre, Alocaf, meum proprium castellum quod stat prope Murellam, cum introitibus et exitibus suis, cum montibus et siluis, riuis et pascuis, et cum omnibus directis que pertinent ad castellum iam dictum uel pertinere debent.

Et in pigno uobis illud ita francum et liberum sicut meam propriam hereditatem, et quod non debeatis de illo facere nullum debitum ulli homini quicumque sit, videlicet, pro .IILm. morabetinos alfonsinos bonis auro et pondere, et de quibus ego Petrus Eneguez me tenui pro bene paccato statim in loco, et sum inde de manifesto.

Et est tali conuenientia inter Petrum Eneguez, iam dictum, et uos dompnū Sancium, regem Nauarre, quod qualicunque hora de carnestultas de quadragesima prima ueniente, usque ad primam Pascham sequentem de quadragesima, dedero uobis dictos .IILm. morabetinos pro quibus uobis impignauī Alocaf, meum proprium castellum, uos reddatis mihi dictum castellum per bonam fidem et sine inganno.

Et si forte aliqua occasione castellum perderetur vobis dompno Sancio, rege Nuarre, faciendo illud per bonam fidem et sine enganno, est conuenientia quod ego Petrus Eneguez supradictus non possim nec debeam demandare uobis dictum castellum nec ullam causam pro eo.

Tamen si uos, rex Nuarre, recuperaretis dictum castellum postea et me Petro Enegueç dando uobis .IIIm. morabetinos iam dictos, uos reddatis mihi castellum meum, sicut scriptum est superius.

Et si ego Petrus Enegueç dictus traherem de pignore castellum suprascriptum de uobis teneor reddere uobis conduit et armas et quidquid uos ibi haberetis, per bonam fidem et sine enganno.

Sciendum tamen est quod si ego Petrus Eneguez iam dictus non habuissem datos .IIIm. morabetinos alfonsinos boni auri et recti ponderis uobis dompno Sancio, regi Nuarre, ad primam pascham de quadragesima, dictum castellum, sit deinde uestrum proprium pro facere de eo totam uestram uoluntatem sicut de uestra propria causa. Et hoc totum suprascriptum est factum per bonam fidem et sine enganno.

Et ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, promitto uobis Petro Eneguez de Araci, quod attendam totum istum per bonam fidem et sine enganno, sicut superius scriptum est.

Et Ego Petrus Enegueç de Araci promitto similiter uobis dompno Sancio, regi Nuarre, quod compleam et attendam totum istud quod superius scriptum est per bonam fidem et sine enganno, sicut uester uassallus quantum ad hoc factum.

Testes huius rei sunt uisores et auditores, Petrus Nauasques, Fortun Sanç de Uera, Eximinus Petriz, filius Petri Eneguez, Johannes Martinez de Manner, mesnadero regis Nuarre, Petrus Christofori qui hanc cartam scribi fecit a Guillelmo, scriptore suo, ex mandato regis, et Petrus Enegueç de Araci.

Actum est hoc apud Tutelam, prima die mensis aprilis, sub era .M^a.CC^a.L^a.II^a.

1214, abril. [Pamplona].

Sancha de Arleta vende al rey Sancho una plaza en Pamplona, sita entre el Cementerio de Santa María y el muro viejo.

- AGN, *Cart.*, III, p. 56-57 (B).
- AGN, *Cart.*, IV, p. 40; incompleto, sin fecha (C).
- Cit. Moret, *Anales*, V, nº 430, p. 314.
- Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 500.
- Cit. Marichalar, *Colección*, nº 68, p. 117, según B.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 183.
- Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 173.

De platea in Pampilona quam Santia d'Arleta uendidit regi Sancio.

In nomine domini. Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod domna Sancia d'Arleta uendidit illam suam plateam quam habebat in Pampilona, domno Sancio Dei gratia regi Nuarre. Et est ista platea ex una parte circa plateam regis, et ex altera parte est domum de Dominico Erdimiritç¹, et tenet in longum de cimiterio Sancte Marie usque ad murum uetulum, et tenet in latum de dominibus Dominici Erdimiritç² et de dona Bela, et de Sancio d'Anotç, et palacia illorum infantionum de Noain usque ad murum uetulum et ad domum de Errumessa lo Çabater³ et de Maria de Yelz, sorore sua, et ex illa parte tenet in longum de platea regis usque ad uiam publicam que uadit de uenela Sancte Ceciliae, apud palacia episcopi.

Hanc prescriptam totam suam plateam concessit iam dicta domna⁴ Sancia d'Arleta domino Sancio, Dei gratia regi Nuarre, ut habeat et possideat illam quantacumque est in longum et latum et altum, de celo usque in abissum, saluam et liberam ex omnibus hominibus et feminabus, et ex se ipsa atque ex omni generatione sua perpetualiter, in secula cuncta.

Precium huius uenditionis est .CCCC. morabetinos alfonsinos, pro quibus accepit .Vlen. solidos⁵, .IIIlen. denarios de sanchetes, et pro pacata se tenuit et accepit predicta domna Sancia d'Arleta in cambium pro ista suprascripta platea unam domum de don Gil Çabatero ex alia parte, et sic omni precio completo se tenuit pro paccata domna Sancia d'Arleta de precio et de cambio. Firma est de saluete ex omnibus hominibus et feminabus domna Sancia de Palatio.

Huius rei sunt testes et auditores qui in loco fuerunt, dompnus Eximinus Erdimirit, sacerdos. Don Martin Balester. Don Martin Martinez, miles. Don Sanç d'Anotç. Don Semeno, filius de don Semen Chico. Domingo Marcho. Stephanus Rainer et multi alii.

Facta carta et suprascripta uenditione sub era .M^a.CC^a.L^a.II^a., mense aprilis. Gaizco, pam-pilonensis notarius, scripsit.

NOTAS:

1. Erdimiritç] Erdimirite, B; Erdimiritçe, en MARICHALAR.
2. Erdimiritç] Erdimiritae, en MARICHALAR.
3. Errumessa lo Çabater] Eirumessalo Çabat, según MARICHALAR.
4. dicta domna] dictam domnam, B.
5. solidos] libras, en MARICHALAR.

104

1214, mayo, 2. Roma.

Inocencio III exhorta al rey de Navarra Sancho el Fuerte a que remedie la destrucción del hospital de San Miguel de Pamplona, donde eran asistidos muchos pobres.

AGN, *Comptos*, Caj. 4, nº 3. Orig. en pergamino. Sello de plomo pendiente.

Edit. Cadier, *Bulles*, p. 30-31.

Edit. Mansilla, *Documentación*, nº 518, p. 558.

Edit. Goñi Gatzambide, *Colección*, nº 495, p. 418-419.

Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 156.

Cit. Goñi, *Regesta*, nº 13, p. 258.

Innocentius episcopus, seruus seruorum Dei, carissimo in Christo filio illustri regi Navarre, salutem et apostolicam benedictionem. Cum viris religiosis beniuolo debeas adesse fauore, miramur quod sicut accepimus hospitale sancti Michaelis pamplonesis, ubi multis pauperibus consuerunt necessaria ministrari, pro tuo uoluntatis arbitrio destruxisti. Ne igitur hoc a te in districti criminis die coram tremendo Judice requiratur, serenitatem regiam rogandam duximus et monendam, quatinus ob celestis regis reuerentiam res terrenus sic super hoc satisfacere studeas in presenti, quod summi et duri exactoris iustitiam merito non timeas in futuro.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, .VI. nonas maii, Pontificatus nostri anno septimo-decimo.

105

1214, mayo. Tudela.

Pedro Fernández, señor de Santa María de Albarracín, empeña el castillo de Chodas y la peña llamada Zalatamor a favor del rey Sancho de Navarra¹.

AGN, *Cart*, III, p. 30-33. (B)².

AGN, *Cart*, III, p. 256-259. (C).

AGN, *Pap. Moret*, II, fol. 13v-14v, p. 26-27. (D).

- Edit. Marichalar, Colección, nº 69, p. 218-221.
 Edit. Almagro, *Historia*, nº 29.
 Cit. Moret, *Anales*, V, nº 424, p.310-311.
 Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 500.
 Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 184.
 Cit. Cañada, *Castillos*, p. 361.
 Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 174.

De Chodas et Çalatamor inpignatis domino Regi Sancio³.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, quod ego P[etrus] Ferrandez, dominus Sancte Marie de Aluarracin, mitto in pignus et pro pignore uestro trado uobis dompno Sancio, illustri regi Nuarre, illud castellum meum quod uocatur Chodas et pennam existente iuxta⁴ illud que uocatur Çalatamor, cum montibus et siluis, cum aquis et herbis et pascuis, cum cultis cum heremis et populatis, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus directis et pertinentiis que ad dictum castellum et pennam pertinent uel pertinere debent, uidelicet per .IIIIm. mezmodinas singulas in auro, bonas de auro et de peso, et per .VIIIm. in plata, que fuerunt mihi paccate ad rationem de .Xcem. alquilatis pro mezmodina in plata. Et de his omnibus mezmodinis supradictis, tam de hiis que sunt in auro quam de hiis que sunt in plata, fui bene paccatus statim in eodem loco, et sum inde de manifesto.

Sub tali tamen conuenientia inpigno uobis dictum castrum et pennam, quod P[etrus] Sanchez, qui quamuis uester erat uassallus et pro dicto castello iterum se fecit uestrum uassallum, et dictum castrum et penna pro uobis et pro me teneat de ista pascha pentechosten primo uentura usque in unum annum, et infra istum supradictum terminum de predicto castello et penna ipse uel quicumque illud pro eo teneret, nec uobis nec mihi teneatur respondere.

Et si forte dictus P[etrus] Sanchez infra terminum supradictum obierit Aznar de Monte Acuto, qui similiter erat uester uassallus et modo pro isto castello se fecit iterum uestrum uassallum, et fecit uobis dompno Sancio regi Nuarre hominium sicut Pero Sanchez sub eodem modo et conuenientia teneat dictum castrum et pennam usque ad terminum pretaxatum.

Et si ego P[etrus] Ferrandez infra terminum supradictum persoluero in Tutela uobis dompno Sancio regi Nuarre, uel cui uos mandaueritis, supradictas .Xm. mezmodinas, illas scilicet que sunt in auro bonas de auro et de peso et illas que sunt in plata bonas de alquilatis bonis de terra sarracenorum, ad razonem de .Xcem. alquilatis bonis pro mezmodina, omnes in simul et non per partes, Petrus Sanchez uel A[znar] de Monte Acuto, uel quicumque iam dictum castrum pro quolibet eorum teneruit, reddat mihi iam dictum castrum et pennam in pace et sine aliqua contradictione.

Si uero ego P[etrus] Ferrandez non persoluero uobis dompno Sancio regi Nuarre, uel cui uos mandaueritis, .Xm. mezmodinas, eodem modo sicut superius scriptum est, et in Tutela usque ad prefixum terminum P[etrus] Sanchez uel A[znar] de Monte Acuto, uel quicumque alias dicta loca pro aliquo eorum teneruit, statim ea reddat uobis uel cui uos mandaueritis, sine mora aliqua et contradictione.

Et uos dictum castrum et pennam cum locis et pertinentiis suis omnibus deinde habeatis, et pro uestro pignore teneatis et possitis in guerram uel pacem facere cuicunque uolueritis quamdiu fuerit uestrum pignus.

Et si dictus P[etru] Sanchez uel A[zna] de Monte Acuto non attenderent uel attendere facerent omnia qui sunt scripta superius, sint mali et falsi et traditores et tales quod per se ipsos uel per alios non se possent inde saluare.

Sciendum est preterea quod si ego P[etru] Fernandez infra dictum terminum predicta pecunia non persoluo uobis S[ancio] regi Nauarre uel cui uos mandaueritis sicut superius scriptum est, et in Tutela dictus P[etru] Sanchez uel A[zna] de Monte Acuto, uel etiam qui-cumque pro aliquo eorum dictum castrum et penna teneret, statim reddat ea uobis ut dictum est superius et ego uel ullus alias per me deinde per unum annum non possit de uobis trahere de pignore dictum castrum.

Et ego P[etru] Fernandez promito uobis, iam dicto regi Nauarre, bona fide et sub mea legalitate et homino a me corporaliter uobis facto quod ego predicta loca non furer nec furari faciam, nec tolleret, nec alienare ullo modo aliquid ex eis quandiu fuerint nostrum pignus.

Et si forte aliquis homo uel femina dictum castrum vel penna furtaret uet forciaret aliquid es eis, uel aliquid ibi malum uel dampnum faceret quod ego uiuem uso toto posse meo bona fide et sine fraude et ingenio ad recuperandum quicquid inde ablatum fuerit uel forciatum.

Et ego Sancius, rex Nauarre, laudo, uolo et mando, quod si forte me mori contingeret dum dictum pignus tenuero, quod P[etru] Sanchez uel A[zna] de Monte Acuto, uel aliquis alias qui pro quolibet eorum uel pro me dicta loca tenuerit, reddat ea cuicumque mandauero uel dixer, uerbo aut in meo destinamento per scriptum mandabo. Et similiter si uobis P[etro] Fernandez contingeret, miles qui castrum pro me teneret, reddat illud G[arcia] Fernandez, fratri uestro, sine aliqua contradictione, ipso tamen persoluendo mihi, uel cuicumque ego mandaue-ro, predictam pecuniam, sicut superius scriptum est et conuenencias attendendo.

Verum si forte G[arcia] Fernandez decesserit, reddat castrum S[ancho] Fernandez, fratri uestro, ipso similiter persoluendo mihi uel cui ego mandauero dictam pecuniam et omnes conuenencias attendendo, sicut superius scriptum est.

Preterea statutum est inter nos et positum quod omnes garnimentos et bastimenti quos ego Sancius rex Nauarre, uel homines mei in iam dicto castro uel penna possuerint, possint inde trahere et adducere eos ad aliquem saluum locum meum, antequam uobis uel G[arcia] Fernandez uel S[ancho] Fernandez castrum restituatur.

Sciendum est etiam, quod isto anno transacto postquam castellum fuerit passado ad podere de uobis, Rege Nauarre, debet illud tenere per uos Petrus Sanchez uel Aznar de Monte Acuto uel J[ohannes] Martinez de Mayner⁵.

Item sciendum est quod, cuicumque horum trium predictorum tenuerit iam dictum cas-trum, debet facere hominium P[etro] Fernandez quod qualicumque hora predictis P[etru] Fernandez persoluerit prefatam pecuniam in Tutela, et eodem modo sicut superius scriptum est, regi Nauarre uel cui ipse mandauerit, reddat ei prenominatum castellum sine aliquo reten-tu et contradictione.

Si uero hii tres supranominati milites essent mortui, aut non essent in regno Nauarre, aut non uellent tenere castellum, rex Nauarre debet illud tradere tali militi qui sit de linage⁶.

Et miles ille, antequam castellum recipiat, debet facere hominium P[etro] Fernandez quod qualicumque hora predictam pecuniam habuerit paccatam in Tutela, et in eodem modo su-pe-rius sicut scriptum est, reddat ei castellum sine mora et sine aliqua contradictione.

Preterea positum est sic et paratum quod P[etru] Fernandez debet dare .CCos. morabeti-nos alfonsinos, militi qui castellum pro rege tenuerit unoquoque anno pro retinentia castelli.

Verumptamen hoc sciendum est, quod si per occasione de recebimento de P[etro] Ferrandez aut de Garcia Ferrandez aut etiam de Sancho Ferrandez, aut etiam de uassallis suis, rex Aragonie uel homines de Aragonia, aut rex Castelle aut homines de Castella, obside-rent uel caperent castellum uel pro qualicumque achaquia uel guisa per occasionem eorum castellum se perderet, P[etru]s Fernandez et Garcia Ferrandez et S[ancho] Ferrandez fecerunt hominum regi Nuarre, quod teneant ei hostages in Tutela, et non exeant inde donec predic-tam peccuniam habeant paccatam.

Prostremo sciendum est quod, si predictum castellum uel penna occasione aliqua perde-retur dum ego in pignus ea tenuero, me faciendo illud custodiri bona fide et sine ingenio, sicut unum ex meis propriis, est conuenientia talis inter nos posita et sic statuta, quod uos P[etru]s Fernandez non potestis nec debetis mihi demandare iam dictum castrum uel penam uel ullam causam pro eis, neque potestis dicere ullum malum de corpore meo, nec aliquis alias pro uobis in uoce uestra et nomine uestro.

Testes sunt huius rei uisores et auditores Sancius Fernandez, Johannes Martinez de Manner⁷, Petrus Sanchez, Añzar de Monte Acuto.

Petrus Christofori, cancellarius regis, qui scribi fecit hanc cartam a Guillelmo, notario exis-tente, ex mandato regis et P[etri] Fernandez.

Actum est hoc apud Tutelam, mense madii, sub era .M^a.CC^a.L^a.II^a.

NOTAS:

1. Similar al núm. 93, con variantes.
2. La copia B prefiere el grafema z a ç en posiciones final (Sanchez, Fernandez) e interior (Aznar, mezmodinas), sucediendo lo contrario en la copia C.
3. Encabezamiento en la copia B. *De pignore dato regi Nuarre a Petro Ferrandiz de Albarrazin, C.*
4. existente iuxta] iuxta existente iuxta, B.
5. Mayneru] Manner, B.
6. qui sit de linage] de liaggina qui sit, C.
7. Manneru] Manno según MARICHALAR

106

1214, mayo. [Tudela].

Domingo Sancho vende a *Sancho el Fuerte una pieza en la Recueja de Mirapeis.*

AGN, *Cart.*, III, p. 100 (B).

AGN, *Cart.*, IV, p. 82 (C).

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 71, p. 221, según B.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 185.

De pecia in Requessa¹ de Mirapisce quam Dominicus Sancio uendidit Regi Sancio.

In Dei nomine. Ego Dominicus Sancho vendo unam meam peçam que est in illa Requeissa de Mirapeiss, iuxta peçam regis, et ex alia parte iuxta Iberum, cum introitu et exitu eius et cum omnibus suis directis, vobis dompro Sancio, regi Nauarre, per .VI. morabetinos alfonsinos bonos de auro et de peso. Sum paccatus de precio et de alihara. Et dono uobis fidanciam saluetatis ad forum Tutele sine ulla mala uoce Falcon alcayt de Mirapeiss.

Sunt testes qui hoc uiderunt et audierunt: Michael Bal douin et Ferrandus Bal douin.

Facta carta mense May, era M^a.CC^a.L^a.II^a. Michael de Tauro scripsit.

NOTA:

1. Requessa] Requessia, B.

107

1214, mayo. [Tudela].

Pedro Cormano y su esposa Teresa, venden a Sancho el Fuerte una pieza en la Recueja de Mirapeis.

AGN, *Cart.*, III, p. 100 (B).

AGN, *Cart.*, IV, p. 82 (C).

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 70, p. 121, según B.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 186.

De vinea in Requessa de Mirapisce quam Taresia uendidit Regi Sancio.

In Dei nomine. Ego Petrus Cormano et uxor mea Tharesa vendimus unam nostram peçam que est in illa Requeissa de Mirapeiss, iuxta peçam de Marcho, et ex alia parte iuxta Iberum, cum introitu et exitu eius et cum omnibus suis directis vobis dompno Sancio, regi Nuarre, per .XII. morabetinos alfonsinos bonos de auro et de peso. Sumus paccati de precio et de alhiara. Et damus uobis fidanciam saluetatis a forum Tutele sine ulla mala uoce Dominicum Sancium, filium predicte Tarese.

Sunt testes qui hoc uiderunt et audierunt Michael Baldouin et Ferrandus Baldouin.

Facta carta mense may, era M^a.CC^a.L^a.II^a.

108

1214, junio. [Tudela].

Domingo Milián y su esposa María Sánchez venden al rey Sancho el Fuerte una pieza en la Recueja de Mirapeis.

AGN, Cart., III, p. 102 (B).

AGN, Cart., IV, p. 84 (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 73, p. 122.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 187.

De pecia in Recossa de Mirapeis quam Dominicus Milian uendidit Regi Sancio¹.

In Dei nomine. Ego Dominico Milian et uxor mea Maria Sanchez vendimus unam peçam in illa recoissa de Mirapeiss, cum introitu et exitu eius et omni iure suo, heremam et populatam, que se tenet² iuxta peçam regis et ex alia parte Iberum, et ex tercia parte iuxta peçam de Martin de Guisen, vobis Sancius, rex Nuarre, per .III. morabetinos alfonsinos bonos de auro et de peso. Sumus paccati de precio et de alifara in pace. Et damus uobis fidanciam de saluetate ad forum Tutele, sine mala uoce, de predicta peça Dominico Sancho filio de dona Theresa³. Sunt testes et uidentes et auditentes Martin Baldouin et Michael Baldouin.

Facta carta mense junio, era M^a.CC^a.L^a.II^a. Michael de Siscar scripsit hanc cartam.

NOTAS:

1. Título en C.
2. tenet] tene, en C.
3. Theresa] Teresa, C.

109

1214, julio.

Doña Oria y su hijo Eneco venden sus heredades y bienes en Ezquieroz al rey Sancho el Fuerte.

- AGN, *Cart.*, III, p. 27-28.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 74, p. 123-124.
Cit. Moret, *Anales*, V, nº 416, p. 307.
Cit. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 304.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 188.
Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 173.

De hereditate de Ezquieroz que Oria et Enecus de Oriz uendiderunt regi Sancio.

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, quod dompna Oria, uxor que fuit don Yenego d'Oriz et don Yenego, filius suus, vendiderunt totam illam hereditatem quam habebant nec habere deb[eb]ant¹ in Esquieroz, sicut quomodo pertinet ad dompna Oria et ad filios suos uel filias, scilicet colaços et colaças et domos et peças et uineas, heremum et populatum, de aquis ad herbas et de herbis ad aquis, et uendiderunt eam a don Guillem Assaillit, ad opus dompni regis Sancii Nuarre. Istam suprascriptam hereditatem prenominati Esquierotz sicut est uel esse debebat de prescriptis uenditoribus concesserunt prefati dompna Oria et don Yenego, filius suus, pro filiis et filiabus suis de dompna Oria prefato Guillem Assaillit, nominatim ad opus domini regis Sancii Nuarre, sicut tenet in longum et latum et altum, de celo usque in abissum, saluam et liberam ex se ipsis et ex omni eorum generatione per secula cuncta. Precium huius hemptionis est .DCCC. morabetinos alfonsis bonos auri et recti ponderis quos inde habuerunt dompna Oria et don² Yenego de quibus pro pacatis se tenuerunt firma est de saluetatis ex omnibus hominibus et feminis sicut cum forum est in Nuarra don Garcia, prior de Esquieroz.

Et est fidantia de .II. mil morabetinos don Semen de Cordouieilla, et est fidantia de mil bueis de cot don Caluet de Sotes et don Martínde Chauri fiança de mil buis de cot, sicut cum forum est in Nauarra. Testes sunt et auditores, don Johan de Bidaurria et don Johan Periz, don Pedro Martinez d'Aransus, Don Lop d'Ae, don Garcia de Noain, don Pedro Martinez de Beraiz, don Pero Sanz de Noain, don Yenegro de Lectz, don Miguel de Arbicu, don Pero Semenez d'Eguilaz, don Lop Ezqurra, Miguel Garceiz de Bruslada, don Elies David, Don R.Palmer, Renalt de Concoz; don Bonamic, don R.A., don Johan Elies, don Sanç de Calaorra; don Felipe Tender; don Pere Arnalt, peagero; don Siluestre Laster.

Facta carta et comparatione sub era .M^a.CC^a.L^a.II^a. mense julii.

Regnante rege Sancio in Nauarra. Episcopo in Pampilona dompno Sparago. Merinus maior in Nauarra dompno Eneco de Gomaz, et Johan qui, per uoluntatem et mandamentum supradictorum uenditorum atque don Guillem Assaillit, hanc cartam scripsit.

NOTAS:

1. debebant] debant *en el ms.*
2. don] dona, *en el ms.*

110

1214, agosto, 21. [Pamplona].

Doña Auria, viuda de Martín Bufón, vende al rey Sancho una casa en Cucullo de Pamplona.

- AGN, *Cart.*, III, p. 59.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 76, p. 124-125.
Cit. Moret, *Anales*, V, nº 431, p. 315.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 189.
Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 173.

De casas in Cucullo Pampilone quas Auria uendidit regi Sancio..

In nomine domini. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod dona Auria, uxor que fuit de don Martin Bufon, uendidit illam suam domum quam habebat in Cucullo

ad dominum Sancium, Dei gratia regem Nauarre. Et est ista domus inter vineam et casallum regis, et tenet in longum de via usque ad murum. Hanc predictam domum et ortum concessit iam dicta dona Auria, ad dominum suum regem Nauarre, ut habeat et possideat illam quantacumque est in longum, latum et altum de celo usque in abissum, saluam et liberam ex omnibus hominibus et feminabus et ex se ipso atque ex omni generatione sua perpetualiter in secula cuncta. Precium huius uenditionis est .D.XL.libras monete regis Nauarre, et sic omni precio completo se tenuit dona Auria pro pacata de precio et de toto. Firmi sunt de saluitate ex omnibus hominibus et feminabus don Semen de Garçanz et don Gil Lo broter.

Testes sunt don Johan Bocheta, don Domingo d'Eriet, Lupus, clauigero regis, don Esteuen Ramer, don Eneco de Sancho Aihe, Sancius de Baranin.

Facta carta de suprascripta uenditione, sub era .M^a.CC^a.L^a.II^a. mense augusti, feria .V^a., sexto die post festum assumptionis sancte Marie. Gayzco, pampilonensis notarius, scripsit.

111

1214, agosto, 21. [Pamplona].

Doña Sancha del Palacio vende al rey Sancho una plaza situada detrás de su casa.

AGN, *Cart.*, III, p. 59-60.

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 75, p. 124.

Cit. Moret, *Anales*, V, nº 431, p. 315.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 190.

De platea quam Sancia de Pallatio uendidit domino regi Sancio in Pampilona.

In nomine domini. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod dona Sancia del Palacio, uendidit totam illam suam plateam quam habebat de retro domus sue domno Sancio, Dei gratia regi Nauarre. Et est ista platea, ex una parte iuxta domos de Lop de Irigoyen et de Sanchuela et ortum de ipsa Sanchuela, et ex altera parte est murum uetulum. Et tenet in longum de platea regis usque stillicidium domus de ipsa dona Sancha del Palacio. Hanc predictam plateam concessit iam dictam dona Sancha del Palacio domino Sancio, Dei gratia regi Nauarre, ut habeat et possideat illam quantacumque est in longum et latum et de celo usque in abissum, saluam et liberam ex omnibus hominibus et feminabus et ex se ipsa,

atque ex omni generatione sua perpetualiter in secula cuncta. Precium huius uenditionis est .C.X. morabetinos alfonsinos bonos et directos atque boni auri et iusti ponderis, et sic omni precio completo se tenuit dona Sancia del Palacio pro paccata de precio et aliala. Firma est de saluitate ex omnibus hominibus et feminabus, Andre Albira, uxor que fuit de dito Ortí Guchi.

Testes sunt don Semen de Garçanz, don Esteuen Ramer, Lupus, clauigero regis, don Gil el carnicero, don Gil çapatero, Domingo, filius de Jaun Eneco de Badoztain.

Facta carta et suprascripta uenditione, sub era .M^a.CC^a.L^a.II^a. mense augusti, feria .V^a., sexto die post festum Assumptionis sancte Marie. Gaizco, pampilonensis notarius, scripsit.

112

1214, agosto, 23. Pamplona.

Sancho el Fuerte prohíbe a los vecinos de la Navarrería y de la población de San Nicolás de Pamplona levantar cualquier clase de fortaleza contra el burgo de San Saturnino.

- AGN, *Comptos*, Caj. 3, nº 33¹. Copia de 1341-41 (B).
AMP, Caj. 3, nº 5. Orig. pergamino con sello de cera pendiente.
AMP, Caj. 3, nº 1-D. Traslado de 1301.
ACP, V. 39. Copia del S. XV.
Edit. Moret, *Anales*, V, nº 421, p. 309, traducido al castellano.
Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 293-294.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 78, p. 126-127.
Edit. Lacarra y Martín Duque, *Fueros. Pamplona*, nº 17.
Edit. Goñi Gaztambide, *Colección*, nº 497, p. 419-420.
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 157.
Cit. Goñi Gaztambide, *Catálogo*, nº 464.
Cit. Lacarra, *Historia*, II, p. 118.
Cit. Goñi Gaztambide, *Los obispados*, p. 66.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, uolo et mando quod homines de Nauarraria Pampilone nec homines de populacione Sancti Nicholay amodo non faciant ullam clausuram, preter illam que hodie facta est, scilicet murum uel turrim, siue barbacanam uel ullam aliam fortaleçam, contra burgum uel contra homines de burgo Sancti Saturnini. Et si forte

predicti homines de Nauarraria uel de burgo Sancti Nicholay uellent aliquo tempore facere ullam clausuram uel fortaleçam, quecumque esset, contra burgum Sancti Saturnini uel contra homines eiusdem burgi, concedo hominibus de predicto burgo Sancti Saturnini quod resistant eis, et placebit mihi ut non permittant iam dictos homines de Nauarraria uel de populacione facere ullum tale opus, quomodo superius scriptum est, contra suum burgum.

Actum est hoc in presentia Petri Christofori, existentis cançellarii domini regis, et Helie Daudí, Bonamic, G[uillermi] Assallit, M. de lacha, Arnaldi Raimundi.

Ad maiorem itaque confirmationem huius rei presentem cartam corroboro et confirmo, hoc meo sigillo in ea apposito.

Facta carta apud Pampilonam, mense augusti, in vigilia Sancti Bartholomei, sub era .M^a.CC^a.L^a.II^a.

Regnante me Sancio Dei gratia rege in Nauarra. Sparago existente episcopo in Pamplona.

(1^a columna) Gomiz Garceiç de Agunçello alferiz tenente Los Archos. Petro Garceiz de Agunçello, Lerín. S[ancio] Garceiz, Mirandam. Didago Aluareç, Laguardiam. Petro Garceiz de Harroniz, Tafallam. Guilelmo de Mendoça, Iruretam.

(2^a columna) Iohanne de Bidaurre, Mendigurriam. Iohanne Pedriz, Sanctum Vincent. P[etro] Martineç de Subiça, Burgui. G[arcia] de Oriz, Caparrosum. Lupo de Oriz, Montem Regalem. P[etro] Martineç de Lehet, Otçorrotç.

Petro Christofori existente cancellario, Guilelmus, notarius eius, presentem cartam scripsit.

NOTA:

1. CASTRO: Catál. 1, n. 157, cita el Caj.3, n. 3. Bajo esta firma registra también y se encuentra la cesión de San Sebastián y Fuenterrabía hecha por Alfonso X de Castilla en favor de Teobaldo II (1256). CASTRO: Catál, 1, n. 313.

1214, noviembre¹.

Sancho el Fuerte presta 2000 morabetinos alfonsinos a Ferrando Diaz sobre los castillos de Linares y Forcas.

AGN, *Cart.*, III, p. 11-12.

Extracta Moret, en *Pap. Suel*, II, fol. 6r., p. 13.

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 79, p. 127-128.

Cit. Moret, *Anales*, V, nº 431, p. 315.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 191.

Cit. Cañada, *Castillos*, p. 361.

Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 171 y p. 174.

De castello Linares et Xorcias a domino Ferrando, infante Aragoniae, in pignoratis per duo milia morabetinos alfonsinos, domino Sancio regi Nauarre.

In Dei nomine. Hec est memoria quod ego Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre, empreso to duo milia morabetinos alfonsinos de bono auro et de recto pondere ad uos Ferrando Diaz, super Linares et super Exorcias. Et in tali conuenientia, quod si de ista nathale primo ueniente usque ad duos annos continue sequentes, predictos duo milia morabetinos, non habueritis mihi redditos et paccatos in Tutela, in die de cabdanno, tunc proxima ueniente, detis mihi uel cui mandauero ego predictos castellos, cum pane de uno anno et cum .XXti. guarnizones et cum totas illas armas que sunt ibi modo uel erunt de cetero, et quod non possitis eos quitare usque ad unum annum. Et ego debeo tunc eos recipere et tenere in pignore pro istis duo milia morabetinos alfonsinos supradictis, cum introitibus et exitibus eorum, cum montibus et siluis, cum aquis et erbis, cum cultis et incultis, cum directis et redditibus, et cum omnibus illis pertinentiis que ad supradicta castella pertinent uel pertinere debent.

Preterea sciendum est, quod si ego Sancius rex Nauarre uoluero complere .XII. morabetinos super istos duo milia supradictos ad uos Ferrando Diaz, uos dabitis mihi uel cui ego mandauero iam dictos castellos et cartas, cum totas illas conuenientias cum quibus uos tenetis eos. De istud tamen est sciendum quod ego Sancius, rex Nauarre, debeo esse apoderatus primum de istis iam dictis castellis et debeo uos postea paccare iam dictos morabetinos . Istud itaque factum debet esse ex utraque parte, sicut supra scriptum est, per bonam fidem et sine engano.

Ego Ferrandus Diaz deuenio [...] uassallus ut [...] complere uobis hec omnia supradicta per bonam fidem et sine engano [...]²

NOTAS:

1. Moret anotó el mes y año del doc, hoy ilegibles en la copia conservada.

2. Parte final ilegible actualmente.

1214. Tudela.

Gonzalo Fernández empeña a favor de Sancho el Fuerte, la villa y castillo de Ródenas y Burbáguena.

- AGN, *Cart.*, III, p. 37-38.
- Edit. Almagro, *Historia*, nº 30.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 80, p. 128-129.
- Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 500.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 192.
- Cit. Cañada, *Castillos*, p. 361.
- Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 171 y p. 174.

De Rodenas et Burbaganis inpignoratis domino regi¹ Sancio.

In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod ego Gonçaluus Ferrandez mitto in pignus Rodenas, cum castello et uilla, cum montibus et siluis, cum aquis et erbis, cum cultis et in cultis, cum introitibus et exitibus eorum et cum uniuersis illis directis et redditibus et exitibus et pertinentiis que pertinent uel pertinere debent ad Rodenas, et cum omnibus illis directis que ego Gonçaluus Ferrandez habeo uel habere debeo in Rodenas.

Et mitto in pignus similiter totum directum quod habeo uel habere debeo in Burbaga, uobis domino Sancio regi Nuarre, per .Vm. mezmodinas bonas de auro et de peso, de quibus fui bene paccatus et integratus plenissime in die qua presens carta facta fuit et sum inde de manifesto.

Cum tali conuenientia inpigno Burbaganam quod qualicumque hora uel tempore uos rex persoluere uolueritis .CCCCos. morabetinos alfonsinos² pro quibus ego Gonçaluus Ferrandez inpignau Burbaganam. ad alteram partem quod habeatis predictos .CCCCos. morabetinos alfonsinos³ super Rodenas in simul cum aliis .Vm. mozmedinis⁴.

Et totam quantam missionem feceritis⁵ et miseritis in laborantia et in afortimento de Rodenas usque ad .CCCCas. mezmodinas singulas et non amplius, quod computetis et habetatis super castellum et uillam de Rodenas.

Tali etiam conditione inpigno uobis dictum castrum quod faciatis de eo guerram uel pacem cuicunque uolueritis quamdiu tenueritis illud in pignore.

Preterea notum sit quod Ego Sancius Ferrandez existendo vassallus de uobis domino Sancio rege Nuarre facio me iterum uestrum uassallum et facio uobis homenesco per bonam fidem et sine enganno quod ego teneam⁶ pro uobis Rodenas, tali modo quod si ab illa die qua ipsam pro uobis emparauero usque ad finem .VI. mensium in antea, uos rex non fueritis paccatus et integratus plenissime in Tutela de illis .Vm. mezmodinis et de .CCCCos. alfonsinis⁷, si uos⁸ extraueritis Burbaganam de pignore et de omni missione quam feceritis in laborantia et in afortimento predicti castelli et uille, sicut superius dictum est, quod ego Sancius Ferrandez rendam et apoderem de Rodenas per bonam fidem sine enganno uobis domino meo regi Nuarre prenominato, uel cui uos mandaueritis, et nisi facerem hoc quod essem traditor et aleuosus.

Sciendum est etiam quod transactis .VI. mensibus supradictis postquam castellum fuerit passado ad podere de uobis rege Nuarre, ille qui tenuerit pro uobis illud faciat homenesco a G[onçaluo] Ferrandez quod qualicumque hora predictus G[onçaluus] Ferrandez habuerit paccatam predictam peccuniam in Tutela, sicut superius scriptum est, donet ei castellum..

Similiter sciendum est quod si forte G[onçaluus] Ferrandez mori continget, ille qui tenuerit castellum faciat homenesco a P. Ferrandez quod qualicumque hora predictos P. Ferrandez habuerit paccatam preccuniam in Tutela, et sicut superius scriptum est, reddat et donet ei castrum.

Similiter si P. Ferrandez obierit, ille qui castrum tenuerit faciat homenesco ad S[ancium] Ferrandez quod qualicumque hora predictus S[ancius] Ferrandez habuerit paccatam predictam peccuniam, sicut dictum est superius, reddat et donet ei castellum.

Et si S[ancius] Ferrandez decesserit, ille qui tenuerit castellum faciat homenesco a Egidium Garceiz quod qualicumque hora predictus Egidius Garceiz habuerit paccatam predictam pecuniam sicut superius dictum est et reddat et donet ei castrum.

Ad ultimum sciendum est quod si occasione aliqua castellum perderetur uobis dompnio Sancio rege Nuarre faciendo illud custodiri, per bonam fidem sine malo ingenio; est conuenientia quod ego Garcia Ferrandez supradictus, non possim, nec debeam demandare uobis dictum castellum nec ullam causam pro eo, nec alius aliquis pro me nec in uoce mea.

Testes sunt huius rei uisores et auditores, Sancius Ferrandez, Johannes Martini de Mannerio, Petrus Christofori, cancellarius regis, qui ex mandato regis et Gonçalui Ferrandez hanc cartam scribi feci a Guillelmo notario existente .

Actum est hoc apud Tutelam, sub era .M^a.CC^a.L^a.II^a.

NOTAS:

1. regij regis en el ms.
2. alfonsinos] alfonsis, según MARICHALAR.
3. alfonsinos] alfonsis, según MARICHALAR.
4. mozmedinis] mozmedidinis, en ms y MARICHALAR.
5. feceritis] fecistis según MARICHALAR
6. ego teneam] ego teneat, según MARICHALAR.
7. alfonsin] alfonsis, en MARICHALAR.
8. uos] omite MARICHALAR.

1215, enero. Tudela.

Sancho el Fuerte toma bajo su protección durante un año la villa de Sádaba.

- AGN, *Cart.*, III, p. 28-29.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 81.
- Cit. Moret, *Anales*, V, nº 437, p. 320.
- Cit. Yanguas, *Diccionario*, III, p. 7.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 193.
- Cit. Cañada, *Castillos*, p. 360.

Qualiter Sancius, rex Nuarre, recepit Sadauam in comanda.

Notum sit omnibus hominibus regni mei, quod ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, recipio sub mea emparantia et protectione Sadauam, cum omnibus terminis suis omnes homines eiusdem uille, rebus suis quecumque sint, et assecuro eos quod ullus homo de regno meo qui uassallus meus sit, non faciat eis ullum malum uel dampnum in terminis suis, uel bestiis, aut ganatis maioribus et minoribus, uel in aliquibus rebus suis aliis, quecumque sint. Volo etiam et concedo quod uadant et reddeant salui et securi per totum regnum meum, tam tempore guerre quam tempore pacis, persoluendo directos meos in locis constitutis.

Notandum tamen est quod, sub tali conuenientia recipio in mea emparantia et protectione Sadauam, et omnes homines eiusdem uille, cum rebus suis omnibus quecumque sint, quod ipsi non recipient in sua uilla ullos meos inimicos, uel ullum alium, qui mihi uel regno meo uel hominibus regni mei malum uel dampnum inferant, nec etiam nullos ganatos alienos recipient inter suos, nec etiam ullam comendam aliam.

Preterea sciendum est quod si aliquid fecerit mihi intelligere quod homines de Sadaua reciperent alienos ganatos cum suis ganatis, uel quod reciperent meos inimicos in sua uilla, uel etiam aliquem alium qui mihi uel regno meo malum uel dampnum faceret, uel etiam quod reciperent ullam aliam comendam, quatuor homines quos ego elegero casam tenentes in Sadaua, siue de militibus, exceptis Arnaldo de Alascone et Adam de Alascone, siue de infançonibus siue de laboratoribus, iurent mihi quod homines de Sadaua non sunt malemerentes de illa re pro qua apud me fuerant inculpati.

Statutum est etiam quod milites de Sadaua qui habuerint dampnos, si oportuerit eos sequi dampnos suos ad faciendum malum aliquid mihi uel regno meo, ab illa die qua exierint de Sadaua usque ad tertium diem, non faciant mihi vel regno meo malum aliquid siue dampnum, et cum occasione aliqua non recipientur in Sadaba, nec etiam sine malefacta usque ad predictum diem¹.

Quicumque ergo de regno meo qui uassallus meus sit, contra istam meam assecurantiam et emparantiam suprascriptam uenire presumpserit et hominibus iam dicte uille in aliquibus rebus suis malum uel dampnum intulerit uel grauamen² graueram, sciat quod dampno illud duppliciter emendato, pectabit mihi mille solidos et insuper perdet meum amorem.

Istud est sciendum etiam quod, de istas primas carnestultas usque in unum annum solum habeo istam predictam uillam receptam in meam emparantia, cum omnibus rebus suis. sicut superius scriptum est, et ista presens carta per tantum temporis est ualitura.

Facta carta apud Tutelam mense januarii, sub era .M^a.CC^a.L^a.III^a.

NOTAS:

1. non faciant mihi ... ad predictum diem] *omite* MARICHALAR.
2. grauamen] graueram, *en* MARICHALAR.

116

1215, febrero.

Los hermanos Domingo y María se reparten los bienes que fueron de sus padres Ramón Catelán y Blanca.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 100-XIII. Orig. en perg., partido por ABC.
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 158.

In Dei nomine. Ego Dominico et Maria soror mea partimus hereditatem et mobilem que fo de Remond Catelan, patre nostro, et de Blanca matre nostra, et de auolorio, per partem partiam et sortem sortitam usque ad cinerem. Accidit Maria in parte unam casam in barrio sancti Iacobi cum introitu et exitu eius, de terra usque ad celum, que se tene iuxta casas de filios de Oria Bita et iuxta tendam de Stephano de Concarel. Accidit Dominico in parte dos cimaqueras cum introitibus et exitibus earum et omnibus directis suis, quarum una est in termino de Podio Sancii, que se tene iuxta uineam de Dominico Monget et iuxta landam; alia est in illas pennielas et tene se iuxta uineam de filios de Pero Longo et iuxta uineam de filios de Oria Bita. Sumus bene paccati de predicta particione. Ego Maria dono uobis Dominico fidantiam ad forum Tutele, uidelicet Pere Respald quod sedeam in predicta particione per secula cuncta quod ego nec aliquis homo de genu meo nec in mea uoce, non demante uobis partem tam in hereditate quam in mobili in uoce de patrimonio nec in uoce de matrimonio nec in uoce de auolorio, et quisquis demandauerit uobis quod predictus Pere Respald retret. Similiter ego Dominicio uobis Maria soror mea fidantiam ad forum Pero Arcez çapatero quod sedeam in predicta particione per secula cuncta, quod ego nec aliquis homo de genu meo nec in mea

uoce, nec in uoce de patrimonio et de matrimonio et de auolorio, non demande uobis partem tam in hereditate quam in mobili, et quisquis demandauerit uobis quod predictus Pere Arcez retret, sicut forum est in Tutela.

De hoc sunt testes uidentes et auditentes de ambas partes Martin Baldouin, Arnald de Sangossa.

Facta carta mense febroario, era M^a.CC^a.L^a.III^a. Michael de Siscar scripsit hanc cartam.

117

1215, febrero. [Tudela].

Pedro de la Fuente y sus hijos Martín, Elvira y Urraca, venden a Vital de Tolosa una viña en términos de Cabanellas y Fontellas.

AGN, *Cart.*, III, p. 100-101.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 161, con fecha 1212.

De vinna in termino de Cabanellas et Fontellas que Petrus de la Fonte uendidit Uitali de Tolosa.

In Dei nomine. Ego Petrus de la Fonte et filii mei Martinus, et Aluira et Vracha uendimus unam nostram vineam que est in termino de Cabanellas, in illo scilicet termino qui uocatur de Fontellas, iuxta peçam regis Nuarre, et ex alia parte iuxta vineam Roderici Piscati, et ex tertia parte iuxta uineam filiorum de Adrian, et ex quarta parte iuxta uiam publicam, cum introitu et exitu eius, et cum omnibus directis et pertinenciis suis, totam ab integro, vobis Uitali de Tolosa et uxori uestre Sancia, per .C. morabetinos alfonsinos bonos de auro et de peso. Cum tali tamen conuenientia uendimus uobis predictam vineam quod, qualicumque hora nos uoluerimus repentire de ista vendida, dando ad uos .C. morabetinos alfonsinos bonos in mense januarii, quod intremus nostram vineam. Sumus paccati de precio et de aliara. Et damus uobis fidanciam saluetatis de predicta vinea ad forum Tutele, sino ulla mala uoce, Guillelmum, filium Dominici de don Ponz.

Sunt testes huius rei, uidentes et auditentes, Arnaldus de Sangossa et Petrus Durandi.

Facta carta mense febroarii, sub era .M^a.CC^a.L^a.III^a. Michael de Tauro scripsit.

1215, abril. Tudela.

Testamento de Marquesa de don Davi.

AGN, Cart., III, p. 85-86 (B).
 AGN, Cart., IV, p. 66-68 (C).
 Cit. Idoate, Catálogo, nº 194.

Destinamentum quod fecit Marquesia de don Dauid¹.

In Dei nomine. Hoc est testamentum quam facio ego Marquesa de don Daui stando in mea bona memoria et in meo sensu. Laxo et mando dos anniuersarios in ecclesia sancte Marie maioris, super meam peçam de termino de Biliella, que se tenet iuxta peçam de Monaco cambiatore, et iuxta peçam de sancta Ximina, et ex tercia parte iuxta cequiam. Primo anniuersario laxo de .XV. solidos, et .V. solidos de offrenda pro anima patris et matris mee, et pro anima de Paschasio fratre meo et parentum meorum. Secundo anniuersario laxo pro anima mea de .XV. sueldos et .V. sueldos de offrenda. Predictos anniuersarios laxo annuatim per secula cuncta.

Mando quod Marques² filio meo teneat predicta peça omnibus diebus uite sue et faciat annuatim predictos anniuersarios; post obitum de Marquez teneat predicta peça Pere Dauit filio de dona Sancia et faciat annuatim predictos anniuersarios.

Mando et uolo post obitum de Marquez et de Pere Daui, quod remaneat predicta peça ecclesie sancte Marie Maioris, quithia sine mala uoce, et teneat eam semper uno canonico, e faciat predictos anniuersarios annuatim.

Mando et uolo quod ille qui tenuerit predictam peçam non habeat potestatem uendendi neque inpignorandi, neque aliquo modo alienandi.

Mando anniuersario de patre et matre mea et parentorum meorum in die ueneris de .III.III. temporas de aduentum Domini. Aliud anniuersarium in die obitus mei.

Laxo .M. missas pro anima patris et matris mee et parentum meorum.

Laxo pro anima mea .M. missas.

Laxo a seniores sancte Marie .L. solidos.

Laxo ad cofrariam sancti Augustini pro meo septenario .L. solidos.

Laxo operam sancte Marie .XX. solidos.

Laxo a don Andreu meu compadre .XX. solidos.

Laxo ad Esclarimonda mea sobrina unum parralem in termino de los Algarçes et unum cellario que tenen in pignus filios de Pere de Clunec, tamen quod extraat predicto cellario de pignus. Est autem predicto cellario ex una parte iuxta casas de Poncio Arnalt et iuxta casas de don Moriel, et iuxta casas de dona Marquesa; est autem predicto parral iuxta parrale regis Nuarre, et iuxta parralem de Guillem de Mendoça et iuxta via publica.

Laxo a Marquez unum parralem in illos Algarces que se tenet iuxta parrale de Alcolea, et iuxta parral de Pero Çapatero et iuxta via publica.

Laxo a Sancia mea filia unas casas cum suo cellario in barrio sancte Marie maioris, que se tenen iuxta casas de Remond de Ospital, et iuxta casas de Bartolomeo de Bolenc cum sua

intrata et exida per callellam que dicitur del rei. Et similiter laxo a Sancia illum parral de la cruccillada, que se tene iuxta parral de don Johan de Cab d'Estopas et iuxta via publica.

Laxo a Didaco meo sobrino unam peça in termino de Albea in quarteros que se tene iuxta peça de filios de Sançanet et iuxta peça de Auem Chepiellos.

Mando et uolo quod meos cabeçaleros uendan mea peça de Albea in quarteros la maior, et persoluant mea debita et mea laxa.

Mando el uolo quod si non cumpliere predicta peça mea debita et mea laxa, quod filii mei et parentes non habeant potestatem intrandi et retinendi predictas meas hereditates donec persoluant mea debita et mea laxa. Et mando quomodo compartieren meos cabeçaleros de cadauno, que assi persoluant mea debita et mea laxa.

Laxo a Marquez duas cubas que caben .XXX.XV. mietros, et meo manto damoret, et una colcedra et el cobertor et dos plumaços et dos cabeçales de lino, et tres sauanas. et uno cabeçal de lana.

Laxo meu cubo ad Esclarimonda et dos cubas que caben .XL.VII. mietros, dando .XVIII. morabetinos. Johel et Sancia que cobren lures cubas et mea manta descarlata e la cortina, et .IIIlor. sauanas et dos plumaços et dos cabeçales de lino et uno de lana.

Laxo a Gracia .II. morabetinos.

Laxo a Sancia mea garnacha.

Laxo a Gracia mea saia.

Laxo a Maria .III. morabetinos.

Laxo a Sancto Agostin unas touallas las mellores. Et tota alia mea ostillamenta de casa partan Marquez et Esclarimonda per medium.

De hoc sunt cabeçaleros uidentes et auditentes Guillelmus Prior. Andreas, presbiter, Guillelmus Durand. Gonçalbo de Maiorcas, Michahel³ de Siscar qui hanc cartam secripsit.

Facta carta mense aprilis, era .M^a.CC^a.L^a.III^a.

NOTAS:

1. Dauid] Daui, B.

2. Marques] Marquez, C, y en el resto del doc.

3. Michahel] Micahel, B.

1215, mayo. [Tudela].

Martín Périz Véquez y su mujer Dominga venden al rey Sancho el Fuerte unas casas situadas delante de la Carnicería Nueva.

AGN, Cart., III, p. 107 (B).

AGN, Cart., IV, p. 87 (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 82, p. 131, citando B.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 195.

De casis quas Martinus de Pero Uequez uendidit regi Sancio.

In Dei nomine. Ego Martinus Petri Uequeç et uxor mea Dominga vendimus illas nostras casas que sunt ante carneçariam nouam, iuxta casas de Domingo de Pedralta et iuxta casas de Enego de don Colom, et iuxta uias publicas, cum introitibus et exitibus suis et de terra usque ad celum, vobis dompno Sancio regi Nauarre, per .XXXI. morabetinos alfonsinos bonos de auro et de peso. Sumus paccati in pace de precio et de aliara. Et damus uobis fidantiam saluetatis de illis casis sine mala uoce, sicut forum est Tutele, scilicet, Bertholomeum Petri Uequez.

Sunt testes, hoc uidentes et audientes, Lupus, notarius, et Petrus Garcia.

Factum est hoc in madio, era .M^a.CC^a.L^a.III^a.

1215, mayo [Tudela].

Lope Arceiz de Arci vende al rey Sancho el Fuerte su heredad en el término de Calchetas de Tudela.

AGN, Cart., III, p. 72-73 (B).

AGN, Cart., IV, p. 53-54 (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 83, p. 131-132, según B.

De hereditate in Tutela quam Lupus Arceiz d'Arci uendidit regi Sancio et de ea in Calchetas.

In Dei nomine. Notum sit cunctis et manifestum quod ego Lopus Arcez de Arci vendo illam meam hereditatem de Tutela, scilicet, vndeçim¹ peças et quatuor vineas et unum parrale. Sunt autem quinque ex illis peçis in termino de Calcetis, quarum una est iuxta peçam Iohannis de Cappellano et iuxta peçam de Garcia de Mendilorri. Secunda peça est ex omnibus partibus iuxta peças Hospitalis. Tercia peça est iuxta peçam Petri de Clunec et iuxta peçam Iohannis Cappellano et iuxta peçam Hospitalis. Quarta peça est iuxta peçam Iohannis de Capellano et iuxta peçam Hospitalis. Quinta peça est iuxta peçam Petri Garcez de Fonte et iuxta peçam filiorum de Garcia Sanz de Castello.

Sex alie peçe sunt in Albea, quarum prima est iuxta peçam Eximini nepotis Dominici Lop, et iuxta peçam Arnaldi Soplacebollas². Secunda peça est iuxta peçam Fortunii portero et iuxta peçam Martini de Berbegal. Tercia peça est iuxta peçam filiorum Guillelmi Baldouini et iuxta peçam Petri de Castellon. Quarta peça est iuxta riuum de Queyles. Quinta peça est iuxta peçam Petri Pastoris et iuxta peçam de Alfaqui. Sexta peça est iuxta peçam domini regis Nuarre qui comprat, et iuxta riuum de Queyles.

Prima ex quatuor vineis est iuxta peçam de Enneco dopni Columbi et iuxta parral Guillelme³, filie Vithal de Ricarda. Segunda vinea est illa maior de Pratella, iuxta vinea Iohannis de Tome et iuxta vineam Templi. Tercia vinea est in Calcetis, iuxta vineam Petri de Clunec et iuxta viam publicam. Quarta vinea est ad Podium Sancii iuxta vineam Eulalie de Fonte. Parral est in Algarces iuxta vineam domini regis et iuxta parral de Alfaqui.

Omnem predictam hereditatem⁴ uendo ego Lopus Arceiz de Arci cum aquis et herbis, cum introitibus et exitibus suis, cultum et inclutum, cum omnibus suis directis et pertinenciis que ad illam hereditatem pertinent uel pertinere debent, vobis domino Sancio⁵ illustrissimo regi Nuarre, per .CCC.LXXX. morabotinos alfonsinos bonos de auro et de peso. Sum pacatus in pace et amore de precio et de alyara.

Et dono uobis fidanciam saluetatis de omni predicta hereditate sine ulla mala uoce, sicut forum et Tutele, scilicet Salvador Pastellero.

Sunt testes, hoc uidentes et audientes, Andreas gener⁶ Dominici de Mallen et Ferrandus filius Esquiat.

Facta carta in madio, era .M^a.CC^a.L^a.III^a. Lopus notarius scripsit.

NOTAS:

1. vndeçim] vindecim, en MARICHALAR.

2. Soplacebollas] Sofla cebollas, C.

3. Guillelme] Guillem, según MARICHALAR.

4. omnem predictam hereditatem] omnes predictas hereditates, según MARICHALAR.

5. Sancio] Sancio repetido en MARICHALAR.

6. gener] iern, B.

1215, agosto, 9. [Pamplona].

Sancho el Fuerte da su casa próxima al hospital de San Miguel, a cambio de otra que Sancho de Ezpeleta y su mujer tenían junto a los palacios reales.

AGN, *Cart.*, III, p. 57-58 (B).

AGN, *Pap. Moret*, II, fol. 25v. (C).

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 84, p. 132-133, según B.

De cambio domorum in Pampilona quod rex Sancius fecit cum Sancio de Ezpeleta et uxori Maria Gutia.

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego Sancius, Dei gratia rex Nuarre, dedi in cambium illam meam domum quam habebam ante ecclesiam sancte Marie et circa hospitalem sancti Michaelis ad Sancium de Ezpeleta et uxori sue Marie Gutia, pro illa domo eorum quam habebant iuxta palacios meos. Et est ista prescripta domus ex una parte iuxta domum de don Gil Çabater et ex altera parte uenelam publicam; et tenet in longum de camino usque ad ortum de Eximino de Sada.

Hanc predictam domum concedo eis, ut habeant et possideant illam quantacumque est in longum et latum et altum, saluam et liberam ex omnibus hominibus perpetualiter in secula cuncta.

Actum est hoc, mense augusti, dominica in vigilia sancti Laurencii, sub era .M^º.CC^a.L^a.III^a. Presentibus Sancio d'Anotç. L[upo], claujero regis. Domingo d'Erieth. Dominico Tornario. Garcia de Çaualdica. Garcia d'Olatç. Jucue sutore. Orti Semeroiz, sutore. Garsia Martini. Johanne Petit. Dominico cambiatore. E. Pinto, Sancio Andia. Dominico Gonçaluez. Johanne de Nagera, sutore. Aparicio, filio Dominici Sancti Petri.

Ad maiorem firmitatem huius cambii dono eis firmum salutatis Sancio d'Anotç, et pro Sancio d'Ezpeleta et pro uxore sua Maria Gutia, de predicta domo, eorum et firmus Sancio d'Anotç.

1215, septiembre. [Tudela].

Arnalt Pelletero y su mujer María venden al rey Sancho el Fuerte dos parrales y media torre en Fontellas.

AGN, *Cart.*, III, p. 69 (B).

AGN, *Cart.*, IV, p. 47-48 (C).

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 85, p. 133, según B.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 198.

De .IIibus. parrales in Fontellas cum media turre quas Arnalt Pelletero uendidit regi Sancio.

In Dei nomine. Ego Arnalt Pelletero et uxor mea Maria vendimus dos parrales, quas¹ habemus in termino de Fontellas, cum medietate de la torre, cum introitibus et exitibus earum et omnibus directis suis. Quarum uno est iuxta vineam de Teresa de Martin Alesues et iuxta parral de filio de Pero Lopez de Mosquerola. Alio tenet se iuxta vineam de Teresa de Martin de Alesues et iuxta cequiam, vobis Sancio regi² Nauarre per. C. morabetinos alfonsinos bonos de auro et de peso, vnde sumus paccati de precio et de alifala in pace et sumus inde de manifesto. Et damus uobis fidanciam de saluetate ad forum Tutele sine mala uoce et sine malo ingenio de predicta uendida, videlicet don Galdin pelletero.

Sunt testes uidentes et auditentes don Martin de la Fonte et Eneco Perez gener de Pero Marziella.

Facta carta mense septembris, era .M^a.CC^a.L^a.III^a. Michael de Siscar scripsit hanc cartam.

NOTAS:

1. quas] quam, C.

2. vobis Sancio regi] vobis Sancius rex, C.

1215, noviembre. [Tudela].

Teresa, hija de Domingo Ibáñez el Rubio vende a Sancho el Fuerte una viña en Fontellas junto al parral del rey.

AGN, Cart., III, p. 70 (B).

AGN, Cart., IV, p. 49 (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 86, p. 134, citando B.

De vinea in Fontellas quam Taresia, filia Dominici Johannis Rubei, vendidit regi Sancio.

In Dei nomine. Ego dona Teresa, filia de Dominico Johannes el Rubeo, vendo unam vineam in Fontellas, cum introitu et exitu eius et omni iure suo, que se tene iuxta parrallem regis Nuarre, et ex alia parte iuxta vineam de Pero Lopez de Mosquerola, et ex tercia parte iuxta peçam de sancta Maria, et ex quarta parte iuxta maiolum de Tharesa, que uende uobis Sancio, regi Nuarre, per .C. morabetinos alfonsinos bonos de auro et de peso. Ego Teresa sum bene paccata de precio et de alifala in pace et in amore et sum inde de manifesto per secula cuncta. Et dono uobis fidantiam de saluetate ad forum Tutele sine mala uoce et sine malo ingenio de predicta vendida, videlicet, don Briz, filio de Colom, burzes¹.

Sunt testes huius rei, uidentes et audientes, Pero Lopez de Alfaro² et Dominico de Lop Arri.

Facta carta mense nouembris, era .M^a.CC^a.L^a.III^a. Michael de Siscar scripsit hanc cartam.

NOTAS:

1. Colom burzes] Colom burges, B.

2. de Alfaro] Dalfaro, en MARICHALAR.

1216, enero. Tudela.

Fernando, abad de San Juan de la Peña, empeña a Sancho el Fuerte los villanos, heredades y demás derechos del monasterio en Lazagurria.

AGN, *Cart.*, III, p. 3.

AGN, *Pap. Moret*, II, fol. 2v-3r. Extracto.

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 87, p. 134-135.

Cit. Moret, *Anales*, V, nº 443, p. 323. Datado en 1217.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 200.

Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 171.

*Pignoris Liçagorrie*¹.

Notum si cunctis presentibus et futuris quod ego Ferrandus, abbas monasterii sancti Johannis de Pinna, sedem Apostolicam aditum, cum consilio et voluntate tocius capituli Ecclesie supradicte, in pigno uobis domino Sancio regi Nuarre uillanos, quos habemus uel habere debemus in Lisçagorria, et hereditates heremas et populatas, decimas et nouenas uillanorum prout soliti sumus ibidem percipere, et omnia iura que in iam dicta uilla ad iam dictum monasterium pertinent uel pertinere debent, ab aquis usque ad herbas, per .VII. milia solidorum monete² de quaernene. Et est sciendum quod quandocumque abbas sepe dicti monasterii supradictum pignare uoluerit extrahere de pignore de iam dicto rege uel ab eius successore, supradicto abbate persoliente regi Nuarre prefatam peccuniam factam ad quae nee, rex Nuarre restituat ei supradictam hereditatem sine aliqua con[tradictione].

Actum est hoc mense ianuario apud Tutelam, era .M^a.CC^a.L^a.III^a.

NOTAS:

1. Seguimos la lectura hecha en su día por Marichalar.
2. A partir de aquí la lectura se va haciendo más dificultosa.

1216, enero. [Tudela].

Guillem de Doña Fermosa, y sus hijos Martín Guillém y Toda, venden al rey Sancho dos tablas en la Carnicería Vieja.

AGN, Cart., III, p. 103 (B).

AGN, Cart., IV, p. 85 (C).

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 88, p. 135, según B.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 201.

De .IIibus. tabulis in carniçaria quas Guillelmus de Fermosa¹ uendidit regi Sancio.

In Dei nomine. Ego Guillem de domna Fermosa, et filius meus Martin Guillem et filia mea Tota, vendimus illas duas nostras² que sunt in carneçaria viella, iuxta Migael Sanz³, et iuxta don Olalia, de terra usque ad celum et cum omnibus suis directis, vobis dompno Sancio, regi Nuarre, per .LX. et⁴ .III. morabetinos alfonsinos bonos de auro et de peso. Sumus paccati in pace de precio et de alihara. Et damus uobis fidanciam saluetatis de illis tabulis, scilicet, Juan del Bayo.

Sunt testes hoc uidentes et audientes, Balles acemblero et Açnar arentero.

Factum est hoc in ianero, era .M^a.CC^a.L^a.III^a.

NOTAS:

1. Guillelmus de Fermosa] Guillem de Finosa, en MARICHALAR.

2. nostras] meas, según MARICHALAR.

3. Migael Sanz] Michael Sanz, C.

4. et] omite C.

1216, febrero, 2. [Tudela].

Doña Juana, viuda de Blasco Escanciano, vende casas en la parroquia de Santiago al rey Sancho el Fuerte.

- AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 86 (B).
- AGN, *Cart.*, III, p. 106 (C).
- AGN, *Cart.*, IV, p. 87 (D).
- Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 302-303.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 89, p. 135-136, según C.
- Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 159.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 202.

De casis quas Johana de Blasco Scantiano uendidit Regi Sancio.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, quod ego dompna Johanna, mulier que fuit de Blasco Scanciano, vendo illas meas casas quas habeo in parrochia Sancti Jacobi, et ex una parte iuxta casas Sancii Alegrin, et ex alia parte iuxta casas de Sancta Maria, et ex quarta uero parte iuxta viam publicam, vobis dompno Sancio, regi Nuarre, per .CCC. morabetinos alfonsi boni auri boni ponderis. Et has predictas casas vendo uobis cum introitibus et exitibus earum et cum omnibus directis suis, et de terra usque ad celum. Et sum bene paccata in bono amore de precio et de aliara. Et dono uobis fidanciam de saluetate ad forum Tutele, sine mala uoce, videlicet, Bartholomeus, filius de don Julian.

Sunt testes huius rei manu positi uidentes et auditentes Guillem Baldouin et Guillem Crispº et Pelegrin Baldouin et Arnald de Sangossa et Durandus Scribe qui recipit fidanciam et casas in uoce regis.

Actum est hoc mense febroarii, in die sancte Marie, sub era M^a.CC^a.L^a.I^{IIII}^a.

1216, febrero. [Tudela].

Pedro de la Fuente y sus hijos venden tres viñas en Cabanillas al rey Sancho el Fuerte.

AGN, Cart., III, p. 68 (B).

AGN, Cart., IV, p. 46-47 (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 91, p. 136-137, según B.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 203.

De .IIIibus. vineis de Cabannellas, quas uendiderunt regi Sancio, Petrus de Fonte cum filiis suis.

In Dei nomine. Ego Petro de la Fonte et filiis meis, scilicet Sancia et Albira et Martin et Vrracha¹, vendimus tres vineas in termino de Cabanellas, quarum est una in illo Soto del rei, iuxta vineam de Roderico Pescat² et iuxta vineam de filio de Adrian, et ex tercia parte iuxta senderum. Secunda vinea est super sotiello³ del alcalde et tenet se iuxta vineam de Sancio de las Nauarras et iuxta vineam de Dominico Pedro et iuxta vineam de Sancta Christina⁴. Tercia vinea tenet se iuxta vineam de filios de Guillem Baldon et iuxta vineam de Michael de Los Arcos, et ex tercia parte iuxta senderum et ex quarta parte iuxta vineam de Dominico Perez.